

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

COMUPE - Consórcio dos Municípios Pernambucanos

Setor de licitações

Registro de Preços Eletrônico - 03/2025

Fornecedor	CPF/CNPJ	Data	Assunto	Situação	Arquivo
-	-	30/04/2025 - 11:29:03	PEDIDO DE ESCLARECIMENTO	Não Respondido	
Questionamento: Prezado Sr. Pregoeiro, Solicitamos esclarecimento ref. aos itens 171 à 176. O material utilizado é PVC ou POLIPROPILENO? Agradecemos a atenção. Resposta: Não Respondido					
-	-	29/04/2025 - 14:09:49	Certificado de Boas Práticas de Fabricação e Controle por Linha de Produção	Não Respondido	
Questionamento: Boa tarde, prezados. Sobre o Certificado de Boas Práticas de Fabricação e Controle por Linha de Produção que é solicitado no item 6.2.9.3. do ETP e não consta em Edital e nem no TR, será necessário as licitantes apresentar o documento? Resposta: Não Respondido					
-	-	29/04/2025 - 11:17:21	DIVERGENCIA DE GRAMATURA E PREÇO DO ITEM 112 e 113	Não Respondido	
Questionamento: Prezados o item 112 - MICONAZOL – NITRATO concentração/dosagem 2,0%, forma farmacêutica Creme, via de administração tópica. Pede bisnaga de 80g, acredito que está incorreto essa apresentação tendo em vista que o creme de uso tópico só é encontrado em bisnagas de 28g e 30g. Podemos oferecer a bisnaga de 28g? Outra dúvida é em relação ao preço, os itens 112 e 113 não estão com o preço referência invertidos? Resposta: Não Respondido					
-	-	24/04/2025 - 17:52:03	Redução mínima	02/05/2025 - 10:44:51	
Questionamento: Prezados, Gostaria de obter algumas informações sobre o processo de licitação: * Qual o número máximo de casas, com base no valor unitário, que serão aceitas durante os lances e na adequação da proposta final? * Qual será o intervalo mínimo entre os lances? Resposta: Bom dia, conforme consta no cadastro do processo e no edital são duas casas decimais após a vírgula e o intervalo mínimo é de R\$ 0,01.					
-	-	23/04/2025 - 17:16:24	PEDIDO DE ESCLARECIMENTO	25/04/2025 - 08:28:59	
Questionamento: Prezado Pregoeiro, boa tarde! Venho por meio deste solicitar esclarecimento referente ao ITEM 24 - BUPIVACAÍNA CLORIDRATO, APRESENTAÇÃO: ASSOCIADA À GLICOSE, DOSAGEM: 0,5% + 8%, TIPO: SOLUÇÃO INJETÁVEL. No edital é solicitado apresentação em AMPOLA de 4,00 ML. Porém o mesmo tem a sua forma de apresentação na composição de AMPOLA com 20,00 ML. Questionamos, qual a forma de apresentação devemos considerar? Agradecemos a atenção. Resposta: Bom dia. informações sobre os itens, suas descrições, unidades de fornecimento, etc. conforme constam no termo de referência.					
-	-	23/04/2025 - 15:55:14	PEDIDO DE ESCLARECIMENTO	25/04/2025 - 08:27:31	
Questionamento: edital solicita item 25 - Bupivacaína Isobárica 0,5% frasco 20ml. Para essa apresentação (Isobárica), tem somente 4ml. Por gentileza, confirmar qual a apresentação correta. Resposta: Bom dia. informações sobre os itens, suas descrições, unidades de fornecimento, etc. conforme constam no termo de referência.					
-	-	22/04/2025 - 17:46:49	PEDIDO DE ESCLARECIMENTO	Não Respondido	
Questionamento: Referente aos itens: ITEM 112 - MICONAZOL – NITRATO concentração/dosagem 2,0%, forma farmacêutica Creme, via de administração tópica. ITEM 113 - MICONAZOL – NITRATO concentração/dosagem 2,0%, forma farmacêutica Creme vaginal, via de administração vaginal, com aplicador. Questionamos se, pela referência de preço de mercado, acreditamos que o valor de referência dos itens mencionados foram trocados, tendo em vista que o valor do creme vaginal é superior ao do creme por via de administração tópica. Poderia nos confirmar? Resposta: Não Respondido					
-	-	17/04/2025 - 15:54:41	PEDIDO DE ESCLARECIMENTO	22/04/2025 - 13:42:52	



Questionamento: Prezado Sr. Pregoeiro, verificamos que existe uma divergência de preços nos itens 112 e 113, bem como a gramatura do item 112 está incorreta.

Solicitamos melhor análise nos itens e futura correção, para que possamos ofertar nossos melhores preços.

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM 112 - MICONAZOL – NITRATO concentração/dosagem 2,0%, forma farmacêutica Creme, via de administração tópica.

ITEM 113 - MICONAZOL – NITRATO concentração/dosagem 2,0%, forma farmacêutica Creme vaginal, via de administração tópica/vaginal, com aplicador.

Ressaltamos ainda que o item 113 é um creme vaginal com aplicador.

Certos de sermos atendidos, agradecemos a atenção e compreensão.

Resposta: Os medicamentos são descritos por concentração do princípio ativo e não por gramatura;

As descrições - códigos 0268286 e 0268162 - respectivamente, são extraídas do BPS - Banco de Preços da Saúde, referência nas compras públicas;

Consta na coluna Denominação Genérica dos Medicamentos o nome, concentração, forma farmacêutica e via de administração dos insumos. No Item 113 - administração tópica/vaginal - apesar da obviedade, diante da impossibilidade de uso sem o mesmo, está mencionado: com aplicador.

